MESTRADO ACADÊMICO EM PSICOLOGIA
PROCESSO SELETIVO – 202601

ATA Nº 04/2025

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Seleção do Curso

de  Mestrado  Acadêmico  em  Psicologia,  composta  pelos(as)  professores(as)  doutores(as)

Marcus Levi Lopes Barbosa, Caroline de Oliveira Cardoso, Carmem Regina Giongo, Eliana Perez

Gonçalves de Moura, Geraldine Alves dos Santos, Marlene Neves Strey, Maristela Cassia de

Oliveira  Peixoto,  Juliana  da  Rosa  Pureza  e  Lisiane  Machado  de  Oliveira  reuniu-se,  para

deliberar sobre os(as) candidatos(as) aprovados(as) na segunda etapa do processo seletivo.  A

seguir, a relação preliminar de candidatos(as) selecionados(as) na segunda etapa, em ordem

classificatória:

SELECIONADOS(AS) – EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO1

CANDIDATO(A) 1ª ETAPA 2ª ETAPA NOTA FINAL
THIAGO MASSAQUE TAVARES 75,3 16,7 92,0

FERNANDA CARAZZAI DA SILVA 68,6 15,0 83,6
ANDRIELI DOS SANTOS MASSENA 51,2 15,0 66,2

ANDERSON DA SILVA GODOY 42,2 15,0 57,2
CAROLINI HOFSTATTER KORB 47,7 8,3 56,0

ELORA GARCIA DA SILVA 41,0 13,3 54,3
BRUNA ECKER ZUMMACH 35,7 16,7 52,4

MARIANA MATOS DOS SANTOS 25,4 15,0 40,4
ANA PAULA SOBIERAI DA CRUZ 25,1 13,3 38,4

CLAUDIA PETTER 26,5 10,0 36,5
MIRIANI SANTOS DA SILVA 22,1 13,3 35,4
MARINA OURIQUE BRUM 20,1 13,3 33,4

CRISTINA MANENTE CRUZ 16,7 16,7 33,4
EMILY LAMAS 17,5 15,0 32,5

LAUREN DAMACENA DE OLIVEIRA
CLEMENTZ 15,9 11,7 27,6

SUPLENTES
CANDIDATO(A) 1ª ETAPA 2ª ETAPA NOTA FINAL
PÂMELA DA SILVA 19,1 8,3 27,4

PAULO ROBERTO LUCHESI SOARES 13,3 10,0 23,3
OLGA THAYNAN PEREIRA POPOVICHE 13,3 5,0 18,3

NEMIAS SANCHES 13,3 3,3 16,6
MAINNA RODRIGUES GOERCK 10,3 5,0 15,3

Novo Hamburgo, 08 de dezembro de 2025

1 Notas ponderadas conforme Anexo I - Currículo e Produção Acadêmica é de 60%, Anteprojeto é de
20% e Entrevista é de 20%.

Prof. Dr. Marcus Levi Lopes Barbosa
Coordenador do Mestrado Acadêmico em

Psicologia

Com ciência da Comissão, composta por:
Prof.ª Dr.ª Carmem Regina Giongo

Prof.ª Dr.ª Caroline de Oliveira Cardoso
Prof.ª Dr.ª Eliana Perez Gonçalves de Moura

Prof.ª Dr.ª Geraldine Alves dos Santos
Prof.ª Dr.ª Lisiane Machado de Oliveira Menegotto

Prof.ª Dr.ª Maristela Cassia de Oliveira Peixoto
Prof.ª Dr.ª Maristela Cassia de Oliveira Peixoto

Prof.ª Dr.ª Juliana da Rosa Pureza

		2025-12-10T16:41:56-0300